
NEŠPORY
PRO SVÁTEK

POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE
revidovaná verze

Kněz

350

ÚVODNÍ VERŠ

 
Bo


že,


- po


spěš


- mi


na



po


moc !

 
-

Lid

 
Slyš


na


še


- vo



lá

 
- ní !


-

Kněz

 
Sláva Otci i Synu, *


i

 
Du


chu


- sva


té- mu,

 
-

Lid

 
jako byla na počátku i nyní i vždycky, *


a na věky

 
vě


ků.


- A men.

  
-



HYMNUS

351 
1. Hle,


s krá


lem


- prů


vod


- ko rou


- hví,

 
- kříž


vpře


du


- ta


je


- -


mně


se skví,

 
vždyť


na


něm


v mu


kách


- s tě lem


- pněl

 

nebo:


na


še


- ho


- tě


la


- Stvo ři


- tel.

 
-

po   7. sloce:


A
  

men.

    
-

352  
1. Hle,


s krá


lem


- prů


vod


- ko


rou- hví,

 
- kříž


vpře


du


-

2. Kaleným kopím hluboce / zasažen ranou do srdce, /
    svou krev i s vodou vycedil, / aby z nás všechny viny smyl.
3. Zářivý strome, vznešený, / purpurem krále odděný, /
    jen tvůj kmen směl se hodným stát / svatých se údů dotýkat.
4. Hle, cena světa výkupná, / tíží ti sladce ramena. / 
    Když svaté tělo zvážil jsi, / zbavuješ peklo kořisti.
5. Čest Oltáři ti, Oběti, / jsou kruté muky k slávě ti, /
    když smrtí skosen život byl, / nám smrtí život vydobyl.
6. Zdráv, kříži, buď všech naděje, / když vzácný den tvé slávy je, /
    rozhojni milost věrných svých / a hříšným odpusť jejich hřích.
6. Trojice, zdroji milosti, / ať každý tvor tě s chválou ctí. /
    Spasené křížem tajemným / oblažuj věčně světlem svým. 

 
ta


je


- mně


- se skví,

 
vždyť


na


něm


v mu


kách


- s tě


lem- pněl

 

 
na


še


- ho


- tě


la


- Stvo


ři- tel.
 

-

2




Antifona

PRVNÍ ŽALM

353 
Ó,


vel


ké


- dí


lo- Lá

 
sky:-

 
Smrt ze

 
mře- la,


-

 
když

3
3

Hospodin řekl mému Pánu: † "Seď po mé pravici, *
          dokud nepoložím tvé nepřátele za podnož tvým nohám."
Žezlo moci ti podává Hospodin ze Siónu: *
          »Panuj uprostřed svých nepřátel!«
Ode dne zrození je ti určeno vládnout v posvátném lesku: *
          zplodil jsem tě jako rosu před jitřenkou. - 
Hospodin přísahal a nebude toho litovat: *
          »Ty jsi kněz navěky podle řádu Melchizedechova !« 
Hospodin je po tvé pravici, * 
          potře krále v den svého hněvu. 
Cestou se napije z potoka, * 
          proto povznese hlavu.
Sláva Otci i Synu *
          i Duchu Svatému,
jako byla na počátku i nyní i vždycky *
          a na věky věků. Amen.


na


tom


to


3

- stro


mě


- Ži


vot


- vi


sel


- bez


ži


vo


- ta.-



Psalmodie a

Žalm 110 (109), 1–5.7
Mesiáš, vítězný král a kněz

     







  

 

Opakuje se antifona

3




Antifona

354

DRUHÝ ŽALM

 
Tvé


mu


- kří


ži


- se


kla


ní


- me,


- Pa


ne


- a


sla


ví


- me


-

 
pa


má


- tku- tvé

 
ho


- u


mu


- če


- ní;
4:3

- tr


pěl


- jsi za


nás,

 

Měl jsem důvěru, i když jsem si řekl: * 
          „Jsem tak sklíčen!“

Pravil jsem ve svém rozrušení: * 

          „Každý člověk klame!“ - 

Čím se odplatím Hospodinu *

          za všechno, co mi prokázal?

Vezmu kalich spásy * 

          a budu vzývat Hospodinovo jméno. - 

Splním své sliby Hospodinu * 

          před veškerým jeho lidem.

Drahocenná je v Hospodinových očích *

          smrt jeho zbožných. -

Ach, Hospodine, jsem tvůj služebník, + 

jsem tvůj služebník, syn tvé služebnice, *

          rozvázal jsi moje pouta.

Přinesu ti oběť díků, Hospodine, *

          a budu vzývat tvé jméno. - 

 
smi


luj


- se nad


ná

 
mi.

 

-

 

Psalmodie d var

Žalm 116 (115)
Poděkování v chrámě

Splním své sliby Hospodinu * 
          před veškerým jeho lidem

v nádvořích domu Hospodinova, *

          uprostřed tebe, Jeruzaléme! -

Sláva Otci i Synu, *

           i Duchu svatému,

jako byla na počátku i nyní i vždycky, *

           a na věky věků. Amen.

      




   

 

Opakuje se antifona

4



Antifona

355

KANTIKUM

 
Kla


ní


- me


- se


ti, Kri

 
ste,


- a


dě




ku


- je


- me- ti,

 

 
ne


boť


- svým kří

 
žem


- jsi


vy



 
kou- pil


- svět.

 

Psalmodie B var

Pane, náš Bože jsi hoden, *
          abys přijal slávu, čest i moc,
protože jsi stvořil všechno, *
          z tvé vůle to povstalo a bylo stvořeno. - 
(Pane,) jsi hoden vzít svitek *
          a rozlomit jeho pečeti,
protožes byl zabit a svou krví jsi Bohu vykoupil (lidi) *
          z každého kmene, jazyka, lidu i národa
a vytvořil jsi z nich našemu Bohu království a kněze *
          vládnoucí nad zemí. -
Beránek, který byl zabit, +
si zaslouží, aby přijal moc, bohatství a moudrost, *
          sílu, čest, slávu i chválu! -
Sláva Otci i Synu * 
          i Duchu svatému,
jako byla na počátku, i nyní i vždycky *
          a na věky věků. Amen.

Kantikum Zj 4, 11; 5, 9.10.12
Chvalozpěv vykoupených

 

Opakuje se antifona

    


   

 

5



1. Kněz, 2. Lid

ZPĚV PO ČTENÍ

356  
Sla


vný


- sva


tý- kří

 
ži,


- na


to


bě


- Kri


stus


- zví


tě


- zil


-


 

nad


smr tí

 
- a


při




ne


- sl


- ra


dost


- ce


lé


- mu- svě

 
tu.


-

Kněz

 
Svou


kr


ví


- vy


myl


- rá


ny


- na


šich- hří

 
chů


-

Lid

 
a


při




ne


- sl


- ra


dost


- ce


lé


- mu- svě

 
tu.


-

Kněz

 
Slá


va


- O


tci


- i


Sy nu,

 
- i


Du


chu


- sva


té- mu.

 
-

Lid

 
Sla


vný


- sva


tý- kří

 
ži...


-

Antifona

KANTIKUM P. MARIE
(Magnificat)

357  
Sva


tý


- kří ži,

 
- zname




ní


- ví



tězství a

 
- spá



sy,

 
-

 
věď nás, ať vítězně dojdeme


do nebe




ské


- slávy.





6



    
a můj duch jásá *
    v Bohu mém spasiteli, 
Neboť shlédl na svou nepatrnou služebnici.*
    od této chvíle mne budou blahoslavit všechna pokolení,
že mi učinil veliké věci ten, který je mocný.*
    Jeho jméno je svaté. 
A jeho milosrdenství trvá od pokolení do pokolení *
    k těm, kdo se ho bojí. 
Mocně zasáhl svým ramenem,*
    rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně. 
Mocné sesadil z trůnu *
   a ponížené povýšil, 
hladové nasytil dobrými věcmi *
    a bohaté propustil s prázdnou. 
Ujal se svého služebníka Izraele,*
    pamatoval na své milosrdenství, 
jak slíbil našim předkům,*
    Abrahámovi a jeho potomkům navěky. 
Sláva Otci i Synu *
    i Duchu svatému, 
jako byla na počátku, i nyní i vždycky *
    a na věky věků. Amen. 

první verš:  
Ve

Psalmodie M


le

   
- bí *

  
- má




du


še- Hospodina

 
ostatní verše:

 

Opakuje se antifona.

  
  




   

7


